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1/08 Godkendelse af dagsorden 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Referat Embedsmandskomiteen for regionalpolitik 4. december 

2007  kl. 12:00 
 
 
Indstilling 
 
- at EK-R godkender forslag til dagsorden 
 
 
 
Beslutning 
 
EK-R godkendte dagsordenen. 
 
 
 
2/08 Formandskabet orienterer 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- at EK-R noterer formandskabets orientering. 
 
 
 
Beslutning 
 
EK-R noterede formandskabets orientering om bl.a. 
- Näringsdepartmentets vision og målområder 
- Konference om Landsbyudvikling 18. – 20. august 2008 i Tranås. 
- Konference om Entreprenørskab  27. – 28. august 2008 i Stockholm. 
Det blev foreslået, at rapporten om regional innovationspolitik samt 
kvindelige erhvervsdrivende tages op ved disse konferencer. 
 
 
 
 
 
3/08 NMRS orienterer 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- at EK-R noterer NMRS orientering. 
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Beslutning 
 
NMRS orienterede om Generalsekretærens brev af den 3. april 2008, hvor 
han orienterer om, at MR-SAM den 29. februar 2008 har taget beslutning om 
budgetfordelingen år 2008 for de 14 globaliseringsinitiativer, og at MR-SAM 
imødeser nye forslag til projekter inden for rammerne af gældende budget og 
prioriteringer. MR-SAM besluttede desuden, at anmode samtlige Ministerråd 
og tilhørende institutioner om at gennemføre en inventering af pågående 
globaliseringsrelevant virksomhed, som skal være færdig senest den 19. maj. 
Derved skal der laves en opdeling i om virksomheden har 

1. relevans ud fra prioriteringerne i Statsministrenes pressemeddelelse 
fra Punkaharju fra juni 2007 

2. anden globaliseringsrelevans. 
 
EK-R noterede NMRS orientering. 
 
 
 
4/08 Budget 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Regionalsektorens budget 2008 
 
 
Indstilling 
 
- Att ÄK-R diskuterar och beslutar om fördelningen af sektorns medel på 
projektmedel, NORDREGIO respektive NORA 
 
- Att ÄK-R diskuterar konsekvenserna för sektorns arbete av sparkravet  
 
- Att ÄK-R diskuterar och kommenterar budgettexten vad angår den 
sektorspecifika delen (i kursiv) samt texten om  NORDREGIO och NORA 
 
 
Beslutning 
 
EK-R besluttede, at sektorens besparelser skulle tages med samme 
procentsats fra midlerne til NORA og fra sektorens projektmidler, men at 
NORDREGIO skulle undtages besparelser. 
 
EK-R diskuterede budgetteksten og tilføjede, at nærings- og regionalsektoren 
i fællesskab har gennemført en udredning om regionalt differentieret 
innovationspolitik, og at sektoren har startet aktiviteter om bioenergi og 
demografi. 
 
EK-R diskuterede konsekvenserne af besparelserne for sektoren, som bl.a. vil 
reducere det praktiske grænseregionale arbejde og hindre initiativer med stor 
nordisk nytte. Implementeringen af samarbejdsprogrammet bliver sværere. 
Besparelserne er uheldige, da regionalpolitikken står i en dynamisk situation 
internationalt, som bør følges op med initiativer på nordisk plan. 
 
 
 
 
5/08 Rapport fra arbejdsgruppen for by og regional politik 
 
Bilag 
 
Bilag 1 final report (2) 
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Indstilling 
 
- At EK-R på baggrund af rapporten fra den nordiske arbejdsgruppe om by og 
regions politik drøfter det videre arbejde med byerne, by regionerne og 
bypolitikken 
 
 
 
Beslutning 
 
EK-R udtrykte stor tilfredshed med resultatet af rapporten, og at rapporten 
ville være god at have til grund for det fremtidige arbejde. Da der næppe var 
finansiering til alle projekter, blev man nødt til at prioritere. EK-R drøftede 
muligheden for at lave nogle præstudier og finde relevante partnere i 
forbindelse med Interreg-programmerne i Østersøen. For andre projekter 
kunne globaliseringsmidler fra NMR være en finansieringsmulighed. 
 
 
 
6/08 Samarbete i samband med EU's grönbok 
 
Bilag 
 
Bilag 1 EUs grønnbok, prosjektforslag 
 
 
Indstilling 
 
- at EK-R tar orienteringen om status i arbeidet med felles utredning for å 
kunne gi koordinerte innspill i forhold til EUs grønnbok om territoriell 
kohesjon til etterretning. 
 
 
 
Beslutning 
 
Island orienterede om, at Styregruppen havde holdt møde den 12. marts og 
havde frist den 11. april for kommentarer til den af NORDREGIO udarbejdede 
rapport. 
 
Norge orienterede om, at et uformelt seminar om grønbogen blev holdt i 
Bryssel den 2. april på skotsk initiativ. Udover Skotland deltog Irland, tre 
nordiske lande samt Kommissionen. Hvad angår et formelt samarbejde 
mellem Skotland og NMR, var det op til Skotland at tage spørgsmålet op på 
diplomatisk niveau. 
 
EK-R tog orienteringen om status i arbejdet vedrørende EU’s Grønbog samt 
samarbejde med Skotland til efterretning. 
 
 
 
7/08 European Groupings of Territorial Cohesion (EGTC) 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Territoriellt samarbete inom EU 
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Indstilling 
 
- At EK-R drøfter implementeringen af den ny europæiske mekanisme EGTC, 
samt hvordan man kan drage nytte af den i nordisk sammenhæng. 
 
-At EK-R beslutter om man ønsker at formulere et høringssvar i forhold til 
den svenske høring (se bilag). 
 
 
Beslutning 
 
EK-R drøftede implementeringen af EGTC, men der viser sig at være store 
forskelle i dette fra land til land. Man var enige om, at spørgsmålet om EGTC 
skulle modne noget før man kan gøre brug af det og finde måder at håndtere 
det på nordisk plan.  
EK-R besluttede ikke at afgive et høringssvar til Sverige. 
 
 
 
 
8/08 Finansieringsmodell för gränsregionala 

samarbetsorganisationer 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Förslag till finansieringsmodell för Nordiska Ministerrådets stöd 

till gränsregionalt samarbete 
 
 
Indstilling 
 
- att ÄK-Regional diskuterar förslaget till ny finansieringsmodell för 
gränsregionala samarbetsorganisationer  
 
 
 
Beslutning 
 
EK-R diskuterede forslaget og konstaterede, at der var opbakning til den nye 
model under forudsætning af, at det maksimale beløb for rejseomkostninger 
sættes til DKK 500.000. Endvidere skal dialogdelen af modellen (mellem EK-
R og grænseregionerne) udvikles og tidsættes. Ved næste møde med 
grænseregionerne i juni i København præsenteres modellen.
 
 
 
 
9/08 Grænseregionale samarbejdsorganisationer og lobbying 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- At EK-R diskuterer problematikken ved at de grænseregionale 
samarbejdsorganisationer i højere grad bedriver lobbyvirksomhed i forhold til 
projektvirksomhed. 
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Beslutning 
 
EK-R diskuterede problematikken, og var som udgangspunkt enige om at 
nordiske midler ikke skal bruges til lobbyvirksomhed. EK-R besluttede, at 
man ikke vil ligestille lobbyvirksomhed med projektvirksomhed, og at det i 
almindelighed skal tydeliggøres, at NMR ikke støtter lobbyvirksomhed.  
 
Imidlertid kunne man ikke se bort fra, at grænseregioner indregner arbejde 
med at nedbryde grænsehindringer som lobbying, og at dette arbejde har 
nordisk nytte. EK-R besluttede, at man kunne støtte lobbying med nordisk 
nytte. 
 
 
 
 
 
10/08 Opfølgning på Klimakonference 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Rekommendationer for det Nordiske samarbejde vedrørende 

tilpasning til den globale klimaændring 
 
 
Indstilling 
 
- At EK-R diskuterer anbefalingerne og eventuel opfølgning fra konferencen 
om klimatilpasning den 11. september 2007 i Helsingfors. 
 
 
Beslutning 
 
EK-R diskuterede kort anbefalingerne og besluttede, at Styregruppen for 
udarbejdelse af regionalpolitisk samarbejdsprogram skulle diskuterer de 
relevante rekommendationer fra konferencen ved deres møde senere på 
dagen. 
 
 
 
11/08 Regionalsektorns nya samarbetsprogram 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Nordiskt regionalpolitiskt samarbetsprogram 2009 - 2012 
 
 
Indstilling 
 
- EK-R tager orienteringen fra formandskabet til orientering. 
 
 
Beslutning 
 
EK-R noterede sig orienteringen fra formandskabet herunder at forslaget til 
samarbejdsprogrammet skal være færdigt til EK-R møde i juni. 
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12/08 Förberedelser till MR-möte 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- att ÄK-Regional diskuterar förberedelserna och lämpliga teman för MR-NERs 
(Regionalministrarna) möte den 29 - 30 september 2008 
 
 
Beslutning 
 
EK-R diskuterede materialet og diskuterede muligheden for at have korte 
oplæg til mødet, således at der blev plads til konstruktive diskussioner. 
EK-R var enige om, at samarbejdsprogrammet skal prioriteres som tema for 
MR-mødet. 
 
 
 
13/08 Nordisk gränsstatistik 
 
Bilag 
 
Bilag 1 Projektansökan  Nordisk gränspendlingskarta 2006 
 
 
Indstilling 
 
- att ÄK-Regional beslutar att avsätta samma belopp som 
arbetsmarknadssektorn till projektet Nordisk gränspendlingskarta 2008 
 
- att ÄK-Regional diskuterar om det finns statistik som är mindre väsentlig 
eller som man kan undvara i Nordisk gränspendlingskarta 2007 
 
- att länderna värderar möjligheterna att få nationell finansiering till stånd av 
en permanent produktion av gränsregional statistik 
 
 
 
 
Beslutning 
 
EK-R besluttede at godkende projektforslaget og give DKK 250.000 til 
projektet Nordisk Gränspendlingskarta. 
Grænsestatistikken er et vigtigt underlag for samfundsplanlægningen og EK-
R var enige om, at det er vigtigt, at der arbejdes videre med at få iværksat 
en permanent produktion af grænseregional statistik i Norden.  
Sekretariatet vil sammen med formandskabet skrive et brev til NSK/MR-SAM 
for at ansøge om nordisk finansiering til etablering af en database til dette 
formål. 
Det svenske formandskab planlægger, inden næste møde i EK-R den 16.-17. 
juni, at udarbejde et baggrundsdokument om udformningen af denne 
database samt forslag til alternativ finansiering.
 
 
 
14/08 Samarbete med Skottland 
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Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- At EK-Regional tager orienteringen til efterretning. 
 
 
Beslutning 
 
Punktet blev behandlet under punkt 6/08 Samarbejde i forbindelse med EU’s 
grønbog. 
 
 
 
15/08 Nordregio 
 
Bilag 
 
Bilag 1 NORDREGIO - Forskningsprogram 
Bilag 2 Ansøgning om projektmidler til Workshop: Nordiske og Arktiske 

regionale udfordringer 
 
 
Indstilling 
 
- At EK-R diskutere evaluering og eventuel opfølgning på 
forskningsprogrammet ” Internationalisation of regional development policies 
– needs and demands in the Nordic countries 2005-2008” som Nordregio har 
administreret. 
-At EK-R tager stilling til ansøgningen vedr. vedrørende afholdelse af 
workshop om Regionale Analyser og Regionalplanlægning i Perifere Områder 
 
 
Beslutning 
 
NORDREGIO orienterede om forskningsprogrammet, og at man afholder et 
seminar angående resultaterne den 8. – 9. september, og at EK-R vil blive 
inviteret hertil.  
EK-R var enige om, at en evt. fortsættelse af forskningsprogrammet måtte 
ske indenfor rammen af det nye samarbejdsprogram. 
EK-R diskuterede ansøgningen om midler til afholdelse af workshop om 
Regionale Analyser og Regionalplanlægning i Perifere Områder og besluttede 
at ansøgningen om DKK 127.000 kunne godkendes grundet budgetsitua-
tionen i NORDREGIO. 
 
 
 
16/08 Nationella orienteringar 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- at EK-R noterer de respektive landes og selvstyrende områders orientering 
om aktuelle emner på det regionalpolitiske område. 
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Beslutning 
 
EK-R noterede de nationale orienteringer herunder bl.a.: 
 
Norge orienterede om indførelsen af ny støtteordning til entreprenører og at 
arbejdet med den regionalpolitiske melding for 2009 er i gang. Desuden om 
ny lov for regionale planstrategier, der bliver juridisk bindende. 
 
Island orienterede om at den økonomiske situation i Island diskuteres meget. 
Island informerede om det kommende formandskabsprogram, hvor bl.a. 
universiteterne og uddannelsesinstitutionernes rolle, byernes påvirkning på 
omlandet og områderne uden for byerne vil blive prioriteret. Man planlægger 
en fælles konference med energi og arbejdsmarked om energi i tyndt 
befolkede områder. 
 
Det ventes at et møde vil blive afholdt i Island og øvrige møder i København 
eller andre steder. 
 
Grønland orienterede om kommunesammenlægning til 4 nye storkommuner. 
 
Finland uddelte rapport om ”Rikstäckande mål för regionutvecklingen för 
årene 2007-2011”. Finland orienterede om omorganisering af arbejdsopgaver 
i ministerierne og at ny kommune og servicestruktur starter i 2009. 
 
Danmark, Sverige og Færøerne: Intet at bemærke. 
 
 
 
 
17/08 Eventuelt 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- at EK-R diskuterer eventuelle øvrige emner. 
 
 
Beslutning 
 
Der var ingen øvrige emner. 
 
 
 
18/08 Næste møde 
 
Bilag 
 
Ingen bilag  
 
 
Indstilling 
 
- at EK-R noterer, at næste møde er planlagt til 16. – 17. juni 2008 i 
København. 
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Beslutning 
 
EK-R noterede at næste møde er planlagt til 16. – 17. juni 2008 i København. 
 
 
 


